UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR
REITORIA

VERITAT

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROGRAMA DE
MONITORIA ACADÉMICA

Homologar o resultado do processo setetivo do
Programa de Monitoria Acadêmica, destinado
aos alunos dos cursos de Graduação da UCSAL.

O Reitor da Universidade Católica do Salvador, no uso de suas atribuições, em

conformidade com o Edital ng 20/2024.2, de 22/08/2024.

RESOLVE

HOMOLOGAR o resultado do processo de seleção

para o Programa de Monitoria Acadêmica, destinado aos alunos dos cursos de graduação da

Universidade Católica do Salvador, no segundo semestre letivo de 2024.

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu -- CEP. 41 .740-090 Salvador / BA
E-mail: !.g119rla@!!ç$a!:br -- Telefones: (7 1 ) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

Curso Disciplina Aluno Professor

Enfermagem Processo do Cuidarll Jessica Alma Bispo
da Silvo

Daniela Vidas

Enfermagem Gestão em Enfermagem (ADM
11)

Amanda

GarbogginiGuerra
Daniela Vidal

Enfermagem Gestão em Enfermagem (ADM
11)

Anel Liz Araújo
Batista

Daniela Vidal

Enfermagem Clínica Cirúrgica ll Ana Luiza Vieira
Ribeiro

Daniela Vidas

Ciências Biológicas Biologia Evolutiva Bruna Tavares
Macêdo

Thaise Toutain

Ciências Biológicas Biologia Evolutiva   fhaise Toutain

Avenida Professor P nto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41 .740-090 Salvador / BA
E-mail: !:eilQ!.ia@ilç$a!:bli Telefones: (7 1 ) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

Curso Disciplina Aluno Professor

H elen Beatriz Lama
e Limo

Ciências Biológicas Zooeucariotos Basais Paula Dias Alonso
Rocha

Eder Carvalho

Ciências Biológicas Zooeucariotos Basais loão Henrique de

1)1iveira Salva

EderCarvalho

Ciências Biológicas Zooeucariotos Basais lulio Cesar Leal

Moreira
Eder Carvalho

Ciências Biológicas Equinodermos e lctiologia Felipe Ataíde

Dantas Fontes

EderCarvalho

Fisioterapia

Anatomia Humana
Sarah Santos
Barbosa Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Anatomia Humana

Ricardo Cerqueira
dos Santos Elaine Cartaxo

Fisioterapia
Biologia Morfofuncional l

Mana Gabriella
Freitas de Oliveira

Elaine Cartaxo

  Biologia Morfofuncional l
franciele Conceiçao
da Salva Elaine Cartaxo

Biomedicina
Biologia Morfofuncional l

joão Pedro Cruz
leite Elaine Cartaxo

 Biomedicina Biologia Morfofuncional l Suane Eustaquio

Lopes Pessoa Elaine Cartaxo

 Biomedicina
Fisiologia Humana

Lara Karine Lopes
dos Santos Elaine Cartaxo

Biomedicina

Fisiologia Humana

Pedro Henrique
Oliveira Matos dos

Anjos Elaine Cartaxo

 Biomedicina
Microbiologia Básica

Felipe Santos
Pacheco de Araújo Betânia S Moura

  Biomedicina Microbiologia Básica Leon EstevesSanto Betânia S Moura

 Biomedicina
Microbiologia Básica

Yasmin Maciel
Fonseca IBetânia S Moura

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu -- CEP. 41 .740-090 -- Salvador / BA
E-mail: rg!!Qrla@!!çgaLbli -- Telefones:(7 1) 3206-7975/ 3206-7988/ 3206-7989

Curso Disciplina Aluno Professor

Biomedicina

Biologia Morfofuncional ll

Adrielle Souza
Miranda dos Santos ThaiseToutain

Ciências Biológicas
Biologia dos artrópodes

[slan Brandao

Oliveira Katia Benati

Ciências Biológicas
Biologia dos artrópodes

Tielly Parva
Pacheco Katia Benati

Ciências Biológicas
Fundamentos em Ecologia

Agatha Xavier de

Castro Campos Katia Benati

Ciências Biológicas

Fundamentos em Ecologia

Nilza Karma Santos

Serapiao Katia Benati

Fisioterapia

Anatomia Humana

Hosana Mana

Falcão Lessa

Gesteira Elaine Cartaxo

EFB

Epidemiologia e Bioestatística

Melena Rodrigues
dos Santos serena Loureiro

EFB
Patologia Lídia Silva Pares Verena Louceiro

Biomedicina

Microbiologia e Imunologia

RaianadosSantos

Ferreira Ingrid Vivas

Biomedicina

Microbiologia e Imunologia

jogo Pedro Leite
dos Passos Ingrid Vivas

Enfermagem

Enfermagem na Saúde Coletiva l

Karoline Gabrielle
Salva Frank Evilácio

Enfermagem

Enfermagem na Saúde Coletiva l

Mirella tendes

Concepção Frank Evilácio

Biomedicina

Farmacologia

Yasmin Souza

Pereira Frank Evilácio

Biomedicina

Farmacologia

Dandara Ferreira

Passos Frank Evilácio

Biomedicina

Farmacologia

Camila Souza de

Santana Frank Evilácio

Curso Disciplina Aluno Professor

Biomedicina

Biologia Morfofuncional l

Meilin Santana

ciranda dos Santos Elaine Cartaxo

Fisioterapia

Termoeletrofototerapia

Lucas Santos Silvo

Araújo Elaine Cartaxo

Ciências Biológicas

Genética
Aléssia Mariana

Carneiro deJesus juan Carlos Rossi

Ciências Biológicas

Química Orgânica

Mariana Santos

Barbosa juan Cardos Rossi

Ciências Biológicas

Química Orgânica

aves Augusto dos
Santos Couceiros de

Matos juan Carlos Rossi

Biomedicina Fisiologia Humana Caio Vinícius Santos Elaine Cartaxo

Biomedicina

Parasitologia Clínica

Fhâmara Caroline

Salva de Almeida

Sanzio Silva

Santana

Biomedicina

Imunologia Clínica

Beatriz Saldanha

Carneiro da Salva

Sanzio Salva

Santana

EFB

Anatomia Humana
Rosa Wolfovitch
Pereira Jorge Beck

EFB

Anatomia Humana
Andreza de Jesus

Borges
jorge Beck

Psicologia

Teorias Cognitivas
Ana Gabriela Araujo
da Paz

Aruanã Mairê
Maia Fontes

Psicologia

Teorias Cognitivas

Sofra Paraná

Oliveira Sampaio
Souza

Aruanã Mairê

Maia Fontes

Psicologia Estudo e Genética do

Comportamento

Luana Ventola da

Fonseca

Aruanã Mairê

Maia Fontes

Psicologia Estudo eGenética do

Comportamento

Beattriz Fukushima

Fallaci

Aruanã Mairê
Maia Fontes

Psicologia Neurociências Mayara Barros Aruanã Mairê

Curso Disciplina Aluno Professor
    Dares Vlaia Fontes

Psicologia

Estágio Básico lll Fera da Sirva Rocha

sonatas

I'ourinho Rocha
Psicologia

Estágio Básico lll

Mana Luiza Porto

dos Anjos
Fernandes

sonatas
Tourinho Rocha

Psicologia
Psicologia e Políticas Públicas

Ana Luiza Leiro

Lama

sonatas
Tourinho Rocha

Psicologia

Psicologia do Desenvolvimento ll

Anna Pauta

Azevedo Ferreiro de

Almeida

sonatas
Tourinho Rocha

Psicologia Fundamentos Históricos

Epistemológicos da Psicologia

Marcos Vinícius de

Jesus

Ricardo Souza

Cruz

Psicologia Fundamentos Históricos

Epistemológicos da Psicologia

Dandara Lama

Rocha Oliveira

Ricardo Souza

Cruz

Psicologia

Teoria Psicanalítica ll

lvana Santos

Concepção da Salva

Vitailma

Concepção
Santos

Psicologia

Teoria Psicanalítica ll Luanda Alves Souza

Vitailma

Concepção
Santos

Psicologia

Teoria Psicanalítica ll
Ingrid Ayana de
Oliveira Teco

Vitailma

Concepção
Santos

 Psicologia Teorias e Técnicas

Psicoterápicas ll

Adriana
Mascarenhas Lama

joão Marcos de
Oliveira

 Psicologia
Psicologia Hospitalar

Carolina Lobo

Magalhães Serrao

Denise Gersen

Pinto Coelho

 Psicologia
Teoria Psicanalítica l

Amanda Souza

Chang Rodrigues

Jeferson Paulo
Nunes Santos

  Psicologia Teoria Psicanalítica l ILucas Lordelo Leal Jeferson Paulg

Curso Disciplina Aluno Professor

      Nunes Santos

Psicologia Teorias e Técnicas Psicoterápicas Bárbara Carolina

Barreto Teles
jeferson Paulo
NunesSantos

Psicologia Fundamentos da Psicologia
Clínica

Fátima Dantas

Ribeiro Oliveira
jeferson Paulo
NunesSantos

Psicologia Fundamentos da Psicologia
Clínica

Mana Clara Aquino
Queiroz

jeferson Paulo
NunesSantos

Psicologia Fundamentos da Psicologia
Clínica

lslene Ferreira da

Silvo
jeferson Paulo
NunesSantos

Psicologia

Psicologia e Políticas Públicas

Beatriz Matos

Gonsalves Pinto
jeferson Paulo
NunesSantos

Psicologia Fundamentos da Pesquisa em

Psicologia

Bárbara Victoria

cousa da Silveira
Juliana Santana
Reina Machado

Psicologia Fundamentos da Pesquisa em

Psicologia

jennifer Benjamin
Lama Almeida Salva

juliana Santana
Reina Machado

Psicologia Fundamentos Filosóficos do

Behaviorismo Radical

Dava Miranda Matos

de Souza
juliana Santana
Reina Machado

Direito

Processo Penalll

Fernanda Cristina

Figueiredo

Kátia Mana
Brasil Abude

Direito

Direito Constitucionall
lsabella Pessoa

Brandão
Dirley da Cunha

Júnior

Direito

Processo Civill

Bruna Santana

Jezler

Cardos Alberto

rosé Barbosa
Coutinho

Direito

Direito Constitucionalll
joão Marcelo
Carvalho do Carmo

Carlos Alberto

rosé Barbosa
Coutinho

Direito

História do Direito
Leonardo Henrique
Teixeira Ferreira

Matheus Martins

de Oliveira

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu CEP. 41.;i40-090 Salvador/ BA /X)Õ
E-mail: !.eiloria@!!çsa!:br Telefones: (7 1) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989 6

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu -- CEP. 41 .740-090 Salvador / BA
E-mail: !.gire!.ia@!!çiaL:bE -- Telefones: (7 1 ) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989 7

Curso Disciplina Aluno Professor

Direito

Filosofia do Direito

Matheus Occhiali

Cardoso

Georgeocohama
Duclerc Almeida

Archanjo

Direito

SociologiaJurídica

Jogo Vector Cohim
Gomes

Georgeocohama
Duclerc Almeida

Archanjo

Direito

Sociologialurídica bulia Pares Gomes

Georgeocohama
Duclerc Almeida

Archanjo

Direito

SociologiaJurídica
Anna Júlia Fagundes
Silvo

Georgeocohama
Duclerc Almeida

Archanjo

Direito

Direito Civil V - Responsabilidade
Civil

Mana Luiza Bispo

Araujo

Teresa Cristina

Ferreiro de

Oliveira

Direito

PsicologiaJurídica

Mariana Vitória

Santos Barboza

Teresa Cristina

Ferreira de
Oliveira

Direito

Direito Civil IV Responsabilidade
Civil Layla Verena dos

Santos

Reginalda
Paranhos

Ribeiro Leite De

Bruto

Direito

Direito Empresarial lll

Erich Godinho

Roddewig

Daria Concepção
Santos

Direito
Direito Penalll Mana Fernanda

Uzêda Medeiros

Loura Cecília

Braz

Curso Disciplina Aluno Professor
Direito

Direito Penallll
Laura Fernanda

Souza Santos Teres

Laura Cecília

Braz
ADS Matutino Lógica de Programação e

Algoritmos
Yasmin Rodrigues
Barcos

Patrícia
Dourado Lima
de Almeida

ADS Matutino

ADS Noturno
Arquitetura e Organização de
Computadores

Pedro Henrique
Guimarães Ribeiro

Mal'co Antânio
Chaves Câmara

ADS Matutino Programação Orientada a

Objetos
Emanuel Santos
Almeida

Christianne
Orrico Dalforno

ADS Matutino Estrutura de Dados
Ary Sayd Sault

Jorge Alberto
Prado de

Campos
ADS Noturno Lógica de Programação e

Algoritmos
Adrian Guilherme
de Souza C. Simões

Christianne
Orrico Dalforno

ADS Noturno Lógica de Programação e
Algoritmos

Andressa Urbano de
Sousa Darzé

Elton

Figueiredo da
Salva

ADS Noturno Arquitetura e Organização de
Computadores Guilherme Chaves

Semíramis
Ribeiro Assis

ADS Noturno Programação Orientada a
Objetos

halo Gabriel Rocha
Lho

Fernando Cezar

Reis Borges
ADS Noturno Estrutura de Dados Rafael dos Santos

de Almeida

Angela Peixoto
Santana

BES Matutino Lógica de Programação e
Algoritmos

Alvaro FilipeSilva
Dultra

Artur Henrique
Kronbauer

BES Matutino Lógica de Programação e

Algoritmos DanieIBorges Diniz
Christianne
Orrico Dalforno

BES Matutino Programação Orientada a
Objetos

Vinícius dos Santos
Candeias

Christianne
Orrico Dalforno

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu CEP. 41 .740-090 -- Salvador / BA \é- \fl\
E-mail: !.eilg!.ia@uç$aLb!. Telefones: (7 1) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989 8

Ú Ó Llg4 Salvador, 12 de setembro de 2024

carvalho LorenzoProf.Dr.D
Reitor

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu -- CEP. 41 .740-090 -- Salvador / BA
E-mail: !.gilQrla@ilçsaLbr -- Telefones: (7 1 ) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989 9

Curso Disciplina Aluno Professor

BES Matutino Programação Orientada a
Objetos

Marcos Vinicius da
Costa Galvão

Artur Henrique
Kronbauer

BES Matutino Estrutura de Dados ArySayd Sault

Jorge Alberto
Prado de

Campos

BES Matutino Evolução de Software
Luís Guilherme de
Oliveira Carvalho

Everton
Mendonça

BES Noturno Lógica de Programação e
Algoritmos

Adrian Guilherme
de Souza C. Simões

Christianne
Orrico Dalforno

BES Noturno Lógica de Programação e
Algoritmos

Andressa Urbano de
cousa Darzé

Elton

Figueiredo da
Salva

BES Noturno
Arquitetura e Organização de
Computadores Guilherme Chaves

Semíramis
Ribeiro Assis

BES Noturno Arquitetura e Organização de
Computadores

Pedro Henrique
Guimarães Ribeiro

Marco Antõnio
Chaves Câmara

BES Noturno Programação Orientada a
Objetos

halo Gabriel Rocha
Lho

Cristiana

Pereira Bispo

BES Noturno Estrutura de Dados RafaeldosSantos
de Almeida

Everton

Mendonça de
Jesus

BES Noturno Banco de Dadosl luryXavier
Assunção

Angela Peixoto
Santana